
 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 

 
 

N. 8 Reg. Delib.  O R I G I N A L E  

del 14/03/2018  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO : NOMINA REVISORI DEI  CONTI PER IL TRIENNIO 2018-20 20           
 
  

L’anno duemiladiciotto addì quattordici  del mese di marzo alle ore ventuno e minuti undici 
nella sala delle adunanze, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, previa 
consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, osservate tutte le formalità prescritte 
dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Comunale, in adunanza ORDINARIA di SECONDA CONVOCAZIONE ed in seduta 
PUBBLICA. 

 
All’appello su numero undici componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

RUSMINI Alberto 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 

GALLOTTI Luigi Angelo 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

RAGNI Luigino Emilio 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MORELLI Luca 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MANFREDINI Enrico 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

CAVALLI Emilio 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

PAGANIN Sara 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Giust. 
 

ERBA Umberto 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MAGGI Andrea 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GRANDINETTI Giovanni 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

CONSONNI Antonio 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Giust. 
 

Totale  PRESENTI         9 
 

Totale  ASSENTI           2 
 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
Segretario Comunale Dott.ssa Lidia VITALE. 

 
Il Signor RUSMINI Alberto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza del Consiglio 

Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli 
intervenuti, in seduta PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in 
oggetto. 



OGGETTO : NOMINA REVISORI DEI  CONTI PER IL TRIENNIO 2018-2020           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- la scadenza naturale del mandato dell’organo di Revisione economico-finanziario del Comune 
di Sant’Alessio con Vialone è avvenuta  il 25 gennaio 2018; 
-  l’art 235 del D.Lgs. 2000/267 prevede che all’organo di revisione contabile si applichino le 
norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4, 
comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444; 
 
Richiamato il Titolo VII del D.Lgs n. 267/2000 che regola la modalità di nomina dei Revisori dei 
Conti negli Enti Locali; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 234, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nei Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria dell’Ente è affidata ad 
un solo Revisore dei Conti; 
 
Visto l’art.16, comma 25 del D.L. n.138/2011, convertito in Legge n.148/2011; 
 
Visto il D.M. 15 febbraio 2012, n.23; 
 
Visto il verbale di procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo 
di revisione economico – finanziaria in data 07/12/2017 (ns. rif. prot.n. 2296 del 24/12/2017), 
con cui la Prefettura di Pavia – Ufficio Territoriale di Governo, ha provveduto all’estrazione dei 
seguenti nominativi: 
1. Dott.ssa D’Aniello Antonella  (primo revisore estratto); 
2. Dott.ssa Velloni Giampiera  (prima riserva estratta); 
3. Dott. Falardi Francesco  (seconda riserva estratta); 
 
Evidenziato che: 
- in data 14/12/2017 è stato contattato il primo estratto dott.ssa D’Aniello Antonella affinchè 
comunicasse l’accettazione/rifiuto dell’incarico in oggetto; 
-in data 22/12/2017 (prot.2375) la Dottoressa D’Aniello ha comunicato la propria accettazione; 
 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 234, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. la nomina definitiva del Revisore 
dei conti è di competenza del Consiglio Comunale sulla base del sorteggio effettuato dalla 
Prefettura – Ufficio territoriale di Governo; 
- che al Revisore dei conti spetta un compenso annuo lordo stabilito dalla delibera consiliare di 
nomina, il cui limite massimo base è fissato da apposito decreto ministeriale; 
 
Verificata l’inesistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità alla carica di Revisore ai sensi 
dell’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dal funzionario responsabile competente in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
Visti: 
- gli artt. 234 e ss. del D.Lgs. n.267/200; 
- il D.M. 20 maggio 2005; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 
 
 



DELIBERA 
- Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Sant’Alessio con Vialone per il triennio 
2018/2020 la Dott.ssa D’Aniello Antonella, in ossequio al procedimento di estrazione a sorte dei 
nominativi per la nomina dell’Organo di revisione economico – finanziaria in data 14/12/2017 
effettuato dalla Prefettura di Pavia – Ufficio Territoriale di Governo; 
- Di dare atto che al suddetto Revisore dei Conti spetta un compenso annuo lordo pari a €. 
2640,00 in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.M. 20/5/2005; 
- Di dare atto che non ricorrono cause di incompatibilità e ineleggibilità per lo svolgimento delle 
funzioni allo stesso affidate; 
- Di dare atto che nei Bilanci di previsione anni 2018, 2019 e 2020 sarà prevista la necessaria 
copertura finanziaria ai fini della liquidazione del compenso sopra specificato; 
- Di trasmettere copia della presente deliberazione alla tesoreria comunale ai sensi dell’art. 234 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
CON VOTI favorevoli n.9, espressi in forma palese per alzata di mano da n.9 Consiglieri 
presenti e votanti; 

DELIBERA 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Fatto, letto e firmato. 
IL PRESIDENTE 

f.to RUSMINI Alberto 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Lidia VITALE 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia all'albo comunale online, ove resterà per 15 giorni consecutivi dal 20-mar-2018 

 

Sant’Alessio con Vialone, lì 20-mar-2018 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Lidia VITALE 

 
 

 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Sant’Alessio con Vialone, lì _________________ 

    
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
() 
 
 

__________________________________ 
 
 
________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________________________________ 

 

� per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

� per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
Sant’Alessio con Vialone, lì _________________ 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
 

 


